Дело № 1-1-304/2025 64RS0004-01-2025-002808-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 августа 2025 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Ридель Л.А.,

при секретаре судебного заседания Талаш Л.А.,

с участием государственного обвинителя Гуркиной Ю.В.,

представителя потерпевшего Представитель,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Карцева А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Балаковского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России» № 1528 к/пр от 30.10.2024 ФИО1 назначена на должность начальника отделения ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковский район Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России». 

Согласно п.п. 2.2. трудового договора № 1523/24 от 30.10.2024, заключенного между АО «Почта России» в лице начальника Балаковского почтамта УФПС Саратовской области с одной стороны как работодателем и ФИО1 с другой как работником, последняя обязана обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств. 

Согласно п.п. 3.6.1, 3.6.12, 3.6.30, 3.9.2, 3.9.6, 3.9.7, 3.9.18, 3.9.19, 3.9.34, 3.9.36, 3.9.37, 3.12.1, 3.12.3, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.8, 3.12.9, 3.18.2 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи АО «Почта России», ФИО1 обязана осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины, принимать соответствующие меры и незамедлительно сообщать Менеджеру и непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Общества, в т.ч. имущества третьих лиц, находящегося у Общества, если Общество несет ответственность за сохранность этого имущества, контроль соблюдения Правил оказания услуг почтовой связи, локальных нормативно-правовых актов Общества по оказанию услуг работниками ОПС, контроль доставки всех видов переводных денежных средств, своевременности переводов денежных средств, ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем, ежедневный учет и контроль движения денежных средств и других материальных ценностей в соответствии с требованиями локальных нормативных актов Общества, контроль доставки (выплаты) пенсий и других социальных выплат, своевременное отражение данных в ЕАС ОПС, прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц, оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг, осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, ведение журнала учета движения наличных денежных средств, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверку дневника ф. 130 с первичной документацией, составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера, обеспечение соблюдения лимитов денежных средств, обязана обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат. 

30.10.2024 между АО «Почта России» в лице начальника Балаковского почтамта УФПС Саратовской области с одной стороны как работодателем и ФИО1 с другой как работником заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ущерба иным лицам, обязуется бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств. 

Таким образом, ФИО1 является должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в АО «Почта России», в частности в ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковский район Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России» расположенном по адресу: 

<

...>, в силу своего должностного и служебного положения наделена полномочиями по распоряжению, управлению, доставке, пользованию и хранению товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», вверенных ей данным Обществом и несет ответственность за сохранность имущества третьих лиц, находящегося у Общества, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат. 

В период с 02 по 25 ноября 2024 года в кассу ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковский район Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России» поступили денежные средства в сумме 78 947 рублей 30 копеек, предназначенные для выплаты Свидетель № 4 страховой пенсии по старости, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 №400 – ФЗ «О страховых пенсиях» и ежемесячной выплаты по категории «инвалид 

<

данные изъяты> группы» в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», которые были вверены ФИО1 АО «Почта России» и находились в ее ведении и распоряжении, за которые она несла полную индивидуальную материальную ответственность.

В период с 02 по 25 ноября 2024 года, в дневное время, ФИО1, находясь в помещении отделения ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковский район, Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, испытывая материальные трудности, из корыстной заинтересованности, будучи материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, имея в силу своих служебных полномочий единоличный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковский район, Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России», взяла из кассы денежные средства в сумме 78 947 рублей 30 копеек, предназначенные для выплаты Свидетель № 4 в качестве вышеуказанных страховой пенсии по старости и ежемесячной выплаты по категории «инвалид 

<

данные изъяты> группы», вверенные ей АО «Почта России», которые противоправно, безвозмездно, против воли АО «Почта России» присвоила себе, то есть похитила, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Доводя свой преступный умысел до конца, с целью избежания уголовной ответственности за присвоение вверенной ей вышеуказанной суммы денежных средств, 25.11.2024 ФИО1, находясь в помещении отделения ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковский район, Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, внесла в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров (дневник формы 130) недостоверные сведения о выдаче 23.11.2024 Свидетель № 4 денежных средств в сумме 78 947 рублей 30 копеек, вверенных ей АО «Почта России», тем самым, скрыв наличие у нее вверенного ей имущества. 

Данными умышленными преступными действиями ФИО1, используя свое служебное положение, причинила материальный ущерб на сумму 78 947 рублей 30 копеек АО «Почта России». 

Кроме того, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Балаковского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России» № 1528 к/пр от 30.10.2024 ФИО1 назначена на должность начальника отделения ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковский район, Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России». 

Согласно п.п. 2.2. трудового договора № 1523/24 от 30.10.2024, заключенного между АО «Почта России» в лице начальника Балаковского почтамта УФПС Саратовской области с одной стороны как работодателем и ФИО1 с другой как работником, последняя обязана обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств. 

Согласно п.п. 3.6.1, 3.6.12, 3.6.30, 3.9.2, 3.9.6, 3.9.7, 3.9.18, 3.9.19, 3.9.34, 3.9.36, 3.9.37, 3.12.1, 3.12.3, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.8, 3.12.9, 3.18.2 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи АО «Почта России», утвержденной заместителем директора УФПС Саратовской области АО «Почта России», с которой ФИО1 ознакомлена 30.10.2024, ФИО1 обязана осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины, принимать соответствующие меры и незамедлительно сообщать Менеджеру и непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Общества, в т.ч. имущества третьих лиц, находящегося у Общества, если Общество несет ответственность за сохранность этого имущества, контроль соблюдения Правил оказания услуг почтовой связи, локальных нормативно-правовых актов Общества по оказанию услуг работниками ОПС, контроль доставки всех видов переводных денежных средств, своевременности переводов денежных средств, ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем, ежедневный учет и контроль движения денежных средств и других материальных ценностей в соответствии с требованиями локальных нормативных актов Общества, контроль доставки (выплаты) пенсий и других социальных выплат, своевременное отражение данных в ЕАС ОПС, прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц, оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг, осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, ведение журнала учета движения наличных денежных средств, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверку дневника ф. 130 с первичной документацией, составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера, обеспечение соблюдения лимитов денежных средств, обязана обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат. 

30.10.2024 между АО «Почта России» в лице начальника Балаковского почтамта УФПС Саратовской области с одной стороны как работодателем и ФИО1 с другой как работником заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ущерба иным лицам, обязуется бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств. 

Таким образом, ФИО1 является должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в АО «Почта России», в частности в ГОПС 3 класса Балаково 413859\Балаковский район, Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России» расположенном по адресу: 

<

...>, в силу своего должностного и служебного положения наделена полномочиями по распоряжению, управлению, доставке, пользованию и хранению товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», вверенных ей данным Обществом и несет ответственность за сохранность имущества третьих лиц, находящегося у Общества, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат. 

В период с 02 по 26 ноября 2024 года в кассу ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковский район, Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России» поступили денежные средства в сумме 55 340 рублей 76 копеек, предназначенные для выплаты В.., страховой пенсии по старости, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 №400 –ФЗ «О страховых пенсиях» и иных социальных выплат, которые были вверены ФИО1 АО «Почта России» и находились в ее ведении и распоряжении, за которые она несла полную индивидуальную материальную ответственность.

В период с 02 по 26 ноября 2024 года, в дневное время, ФИО1, находясь в помещении ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковский район, Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, испытывая материальные трудности, из корыстной заинтересованности, будучи материально-ответственным лицом, будучи материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, имея в силу своих служебных полномочий единоличный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковский район, Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России», взяла из кассы денежные средства в сумме 55 340 рублей 76 копеек, предназначенные для выплаты В. в качестве вышеуказанных страховой пенсии по старости и иных социальных выплат, вверенные ей АО «Почта России», которые противоправно, безвозмездно, против воли АО «Почта России» и В. присвоила себе, то есть похитила, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Доводя свой преступный умысел до конца, с целью избежания уголовной ответственности за присвоение вверенной ей вышеуказанной суммы денежных средств, 26.11.2024 ФИО1, находясь в помещении отделения ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковский район, Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, внесла в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров (дневник формы 130) недостоверные сведения о выдаче 25.11.2024 В. денежных средств в сумме 55 340 рублей 76 копеек, вверенных ей АО «Почта России», тем самым, скрыв наличие у нее вверенного ей имущества. 

Данными умышленными преступными действиями ФИО1, используя свое служебное положение, причинила материальный ущерб на сумму 55 340 рублей 76 копеек АО «Почта России».

Подсудимая ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме по каждому эпизоду, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ исследованы показания ФИО1 (т. 1 л.д. 62-67, 80-86), согласно которым 30.10.2024 ее назначили на должность начальника ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковский район, Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России». 13.12.2024 она уволилась с данной должности по собственному желании. 

30.10.2024 работодателем с ней заключен договор о полной материальной ответственности, согласно которого она приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем и иными лицами имущества.

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи она наряду с другими обязанностями обязана осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, открытие и закрытие основной операционной кассы отделения почтовой связи, выдачу денежных средств работникам отделения почтовой связи для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому, прием от кассового работника наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов в основной операционной кассе и книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставления на дом, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в отделении почтовой связи (дневник формы 130), сверку дневника формы 130 с первичной документацией, составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременно информировать о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера, обеспечение соблюдения лимитов денежных средств, резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами отделения почтовой связи, своевременно согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике формы 130. 

В конце каждого рабочего дня она составляет отчет - дневник по форме 130, в котором указывает суммы поступивших и выбывших из кассы ГОПС денежных средств за данный день. После этого она направляет его в электроном виде в Балаковский почтамт.

По действующему законодательству только Почта России осуществляет выплату наличными денежными средствами пенсий и иных социальных выплат гражданам. С этой целью ежемесячно из социального фонда России по Саратовской области в АО Почта России поступают поручения на выплату пенсий и иных социальный выплат. В период с 16 по 23 ноября 2024 в ГОПС 413859 г. Балаково Саратовской области поступило поручение о выплате Свидетель № 4 денежных средств в сумме 78 947 рублей 30 копеек в качестве пенсии и иных социальных выплат. До 23.11.2024 Свидетель № 4 не пришла в ГОПС 413859 г. Балаково Саратовской области и не получила принадлежащие ей денежные средства в сумме 78 947 рублей 30 копеек. Тогда в связи с тяжелым финансовым положением по истечении предельного срока на выплату пенсий, 23.11.2024 в дневное рабочее время, находясь на рабочем месте, она решила похитить вверенные ей денежные средства, предназначенные для выплаты пенсии Свидетель № 4 С этой целью 23.11.2024 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в ГОПС 413859 г. Балаково, расположенном по адресу: 

<

...>, она взяла из кассы данного почтового отделения денежные средства в сумме 78 947 рублей 30 копеек, предназначенные для выплаты пенсии и иных социальных выплат Свидетель № 4, вынесла их из данного здания и потратила на собственные нужды. При этом в течение 23.11.2024 она с помощью программы ЕАС4 отразила, что выплатила Свидетель № 4 данные денежные средства, которые на самом деле она похитила. В конце 23.11.2024 она составила отчет по форме 130, в котором указала, что денежные средства в сумме 78 947 рублей 30 копеек она выплатила Свидетель № 4 Поэтому у нее не образовалась недостача в кассе и ее руководство не выявило данное совершенное ею хищение. 

В период с 10 по 22 ноября 2024 года в ГОПС 413859 г. Балаково Саратовской области поступило поручение о выплате В. денежных средств в сумме 55 340 рублей 76 копеек в качестве пенсии и иных социальных выплат. В. не пришел в ГОПС 413859 г. Балаково Саратовской области и не получил у нее принадлежащие ему денежные средства в сумме 55 340 рублей 76 копеек. По истечении предельного срока на выплату пенсий 25.11.2024 в дневное рабочее время, находясь на рабочем месте, она решила похитить вверенные ей денежные средства, предназначенные для выплаты пенсии и иных социальных выплат В. С этой целью 25.11.2024 в рабочее время, находясь в ГОПС 413859 г. Балаково, расположенном по адресу: 

<

...>, она взяла из кассы данного почтового отделения денежные средства в сумме 55 340 рублей 76 копеек, предназначенные для выплаты пенсии и иных социальных выплат В., вынесла их из данного здания и потратила на собственные нужды. При этом в течение 25.11.2024 она с помощью программы ЕАС4 отразила, что выплатила В. данные денежные средства, которые на самом деле она похитила. В конце 25.11.2024 она составила отчет по форме 130, в котором указала, что денежные средства в сумме 55 340 рублей 76 копеек она выплатила В. Поэтому у нее не образовалась недостача в кассе и ее руководство не выявило данное совершенное ею хищение. 

В дальнейшем ее руководство выявило факты хищений ею денежных средств. В качестве возмещения причиненного ею материального вреда данным гражданам она внесла в кассу Балаковского почтамта денежные средства в сумме 134 605 рублей 18 копеек. 

Подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

Изложение доказательств по эпизодам.

по эпизоду присвоения денежных средств в размере 78 947 рублей 30 копеек 

Вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Явкой с повинной ФИО1 от 05.02.2025 года согласно которой в ноябре 2024, используя своей должностное положение, она совершила хищение денежных средств вверенных ей в сумме 134 600 рублей из АО Почта России. Хищение денежных средств совершила самостоятельно путем присвоения денежных средств находящихся в сейфе почтового отделения ГОПС 413859 (том 1 л.д. 100).

Согласно приказу № 1528 к/пр от 30.10.2024 года, трудовому договору №1523/24 от 30.10.2024 года, договору о полной индивидуальной материальной ответственности 30.10.2024 года (том 1 л.д.24, л.д. 226-229, т.2 л.д.38-39), ФИО1 принята на должность начальника отделения ГОПС 3 класса с возложением обязанностей: обязана добросовестно выполнять работу в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативно-правовыми актами, обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, представлять отчеты о проделанной работе в сроки, порядке и форму, установленные локальными нормативными актами работодателя, принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, обязуется бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки, возместить его в установленном по результатам проверки размере. ФИО1 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и сторонних поставщиков.

Как следует из должностной инструкции начальника отделения почтовой связи №13 (том 1 л.д. 25-39), начальник отделения почтовой связи имеет прямые обязанности: руководство, организация и контроль деятельности работников СОПС, контролирование соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины, контролирование соблюдения Правил оказания услуг почтовой связи, организация и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в ЕАС ОПС, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, открытие и закрытие основной операционной кассы, выдача денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому, прием от кассового работника наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, ведение журнала учета движения наличных денежных средств и книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе СОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств (Дневник по форма 130), сверка дневника ф. 130 с первичной документацией, составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений..

Как следует из приказа № 2289 к/ув от 09.12.2024 года (том 2 л.д. 13), ФИО1 уволена с указанной должности по собственному желанию с 13.12.2024 года.

Представитель потерпевшего Представитель в судебном заседании пояснила, что работает в должности начальника Балаковского почтамта УФПС Саратовской АО «Почта России». В ее обязанности входит общее руководство Балаковского почтамта УФПС Саратовской АО «Почта России».

В период с 30.10.2024 по 13.12.2024 начальником ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковского района Балаковского почтамта УФПС Саратовской АО «Почта России» являлась ФИО1 

Согласно должностной инструкции начальник отделения почтовой связи осуществляет руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, организация контроля доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, открытие и закрытие основной операционной кассы отделения почтовой связи, выдача денежных средств работникам отделения почтовой связи для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому, прием от кассового работника наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам. С ФИО1 заключен договор о полной материальной ответственности за недостачу вверенных ей денежных средств. 

В дневнике форма № 130 бухгалтерского учета в АО «Почта России» отражены все приходные и расходные операции почтового отделения в течение рабочего дня. Без заполнения данного дневника начальник ГОПС ФИО1 не могла закончить свой рабочий день. АО «Почта России» имеет исключительное право на доставку пенсии наличными. 

14.01.2025 из отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области в Балаковский почтамт поступил запрос о предоставлении информации кому в ноябре 2024 была выплачена пенсия и ежемесячная денежная выплата с июля по ноябрь 2024 года на имя Свидетель № 4 которая в июне 2024 года уехала на постоянное местожительство во Владимирскую область и с ее слов пенсия и ежемесячная денежная выплата ею получены по июнь 2024 года, а в период с июля по ноябрь 2024 она ее не получала. Согласно программы 23.11.2024 пенсия и ежемесячная денежная выплата на общую сумму 78 947 рублей 30 копеек была выплачена Свидетель № 4 начальником ГОСП ФИО1 В представленном ФИО1 поручении на доставку пенсии и других социальных выплат от 16.11.2024 на общую сумму 78 947 рублей 30 копеек отсутствуют подпись от имени Свидетель № 4 о получении данных денежных средств и дата их получения. Хотя данные реквизиты обязательны для заполнения при выдаче пенсий и иных социальных выплат в почтовой отделении. Установлено, что в течение ноября 2024 ФИО1 присвоила денежные средства, в сумме 78 947 рублей 30 копеек, принадлежащие Свидетель № 4 ФИО1 внесла в программу ложные сведения о том, что Свидетель № 4 получила денежные средства. Впоследствии ФИО1 внесла в кассу Балаковского почтамта денежные средства в размере 78 947 рублей 30 копеек.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями Свидетель № 4 (т. 1 л.д.235-237) о том, что по достижению ею пенсионного возраста примерно с 

<

данные изъяты> года ей вместо пенсии по инвалидности стали выплачивать пенсию по старости. До июня 2024 года она проживала по адресу: Саратовская область, г. Балаково, 

<

адрес> получала пенсию по старости и ежемесячную денежную выплату в городском отделении почтовой связи № 413859, расположенном по адресу: 

<

...>. В июне 2024 года она переехала на постоянное место жительство из г. Балаково Саратовской области и стала проживать по адресу: Владимирская область, 

<

адрес>. В июне 2024 она получила пенсию. 

После этого с июля по октябрь 2024 года она находилась на лечении в больнице и за получением пенсии на почту не обращалась. После выписки из больницы она обратилась с отделение социального фонда с требованием выплатить ей пенсию, так как с июля по октябрь 2024 года ей не выплачивали пенсию и ежемесячную денежную выплату. После проверки ей ответили, что в ноябре 2024 она уже получила за данное время пенсию и ежемесячные денежные выплаты. Она объяснила им, что с июля по ноябрь 2024 года не получала ни пенсию, ни ежемесячные денежные выплаты на приобретение лекарств. По результатам проведенной проверки ей стало известно, что ее пенсию и ежемесячные денежные выплаты похитил начальник почтового отделения г. Балаково Саратовской области ФИО1 В феврале 2025 г. ей выплатили похищенные у нее пенсию и ежемесячные денежные выплаты на период с июля по ноябрь 2024 на общую сумму 78 947 руб. 30 коп. 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д.35-37) о том, что она с февраля 2025 работает начальником ГОПС 413859 Балаковского почтамта УФПС Саратовской АО «Почта России». До нее начальником ГОПС 413859 Балаковского почтамта УФПС Саратовской АО «Почта России» являлась ФИО1

В АО «Почта России» применяется единая автоматизированная система отделений почтовой связи «ЕАС», которая представляет собой единую фронт-офисную систему, которая автоматизирует услуги и процессы в отделениях Почты России. В программе «ЕАС-4» отражаются в том числе ежедневная выдача пенсий, сведения о лице выдавшем пенсию, сумма денежных средств выданных получателю и код получателя. В «ЕАС-4» отражена выдача 23.11.2024 в 11 час. 14 мин. ФИО1 пенсии в сумме 78 947 руб. 30 коп. Свидетель № 4 Данные сведения в «ЕАС-4» о выдаче указанных денежных средств внесла ФИО1, так как только у нее был доступ к своей учетной записи в данной программе. Если Свидетель № 4 23.11.2024 в действительности не получила от ФИО1 указанные денежные средства, значит ФИО1 присвоила их себе, отчитавшись перед работодателем о их выплате. 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.2 л.д.45-48) о том, что с 02.07.2024 по 18.02.2025 она работала начальником Балаковского почтамта УФПС Саратовской АО «Почта России». В ее обязанности входило общее руководство Балаковского почтамта УФПС Саратовской АО «Почта России». В период с 30.10.2024 по 13.12.2024 начальником ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковского района Балаковского почтамта УФПС Саратовской АО «Почта России» работала ФИО1, с которой был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 

14.01.2025 из отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области в Балаковский почтамт поступил запрос о предоставлении информации кому в ноябре 2024 была выплачена пенсия и ежемесячная денежная выплата с июля по ноябрь 2024 года на имя Свидетель № 4, которая в июне 2024 года уехала на постоянное местожительство во Владимирскую область и с ее слов пенсию и ежемесячную денежную выплату в период с июля по ноябрь 2024 она не получала. Согласно программы «ЕАС-4» 23.11.2024 в 11 час. 14 мин. пенсия и ежемесячная денежная выплата на общую сумму 78 947 руб. 30 коп. была выплачена Свидетель № 4 начальником ГОСП ФИО1 В представленном ФИО1 поручении № 24002211 на доставку пенсии и других социальных выплат от 16.11.2024 на общую сумму 78 947 руб. 30 коп. отсутствовала подпись от имени Свидетель № 4 о получении данных денежных средств и дата их получения. Отсутствие подписи и даты в поручении на выплату пенсии и ежемесячной денежной выплаты свидетельствовало о том, что Свидетель № 4 данные денежные средства в сумме 78 947 руб. 30 коп. фактически не получала. Согласно отчету по форме 130, составленному ФИО1 в ноябре 2024 года данные пенсии и социальные выплаты были выплачены Свидетель № 4

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д.50-53) о том, что с июля 2025 года она работает руководителем мобильной группы Балаковского почтамта УФПС Саратовской АО «Почта России». 09.12.2024 начальник ГОПС 413859 ФИО1 была уволена по собственному желанию. 

В январе 2025 ею проводилась проверка по факту выплат пенсий и иных социальных выплат в ГОПС 413859 по истечении 22 числа, то есть в период, когда пенсии и социальные выплаты уже не подлежат выплате в АО Почта Россия. При этом она выявила, что 23.11.2024 в ГОПС 413859 г. Балаково Саратовской области ФИО1 произведена выплаты пенсии и социальных выплат на общую сумму 78 947 руб. 30 коп. Свидетель № 4 В помещении ГОПС 413859 она нашла поручение № 24002211 от 16.11.2024 на доставку пенсии и иных социальных выплат Свидетель № 4 на общую сумму 78 947 руб. 30 коп. При этом в данном поручении отсутствовали подпись 

Свидетель № 4, подтверждающая получение ею данных денежных средств и дата их получения. Она попросила почтальона, временно обслуживающего данный участок пойти к Свидетель № 4 и узнать, получила ли она данные пенсию и социальные выплаты. Данный почтальон сообщила ей, что со слов соседей Свидетель № 4 уехала в другую область на постоянное место жительство и пенсию не могла получить в 23.11.2024. Поэтому она пришла к выводу, что ФИО1 похитила данные денежные средства, принадлежащие Свидетель № 4, и сообщила об этом своему руководству. 

Согласно ежедневному отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130) за 23.11.2024, ОПС 413859 Балаково Балаковского почтамта на выплату пенсий потрачено 144 550 рублей 46 копеек. Отчет сформирован 25.11.2024 в 08 час. 09 мин. ФИО1 (том 1 л.д.42-43).

Согласно протоколу выемки от 04.06.2025 у представителя потерпевшего Представитель изъято поручение № 24002211 на доставку пенсии Свидетель № 4 (том 2 л.д.27-29).

Согласно протоколу осмотра осмотрено поручение № 24002211 на доставку пенсии и других социальных выплат ОСФР по Саратовской области. Дата доставки 16.11.2024 на имя Свидетель № 4, паспорт №, проживающей по адреску: 413859 Балаковский район, Балаково, 

<

адрес>. Сумма к доставке 78 947 рублей 30 копеек. В графе подпись получателя отсутствует подпись, в графе дата отсутствует дата вручения пенсии и иных социальных выплат (том 2 л.д.30-33).

Согласно справке из ОСФР по Саратовской области Свидетель № 4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояла на учете в ОСФР по Саратовской области как получатель страховой пенсии по старости и ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид 

<

данные изъяты> группы. Согласно данным электронного выплатного дела Свидетель № 4 выплата пенсии и ЕДВ на территории Владимирской области произведена по июнь 2024 года. Доставка пенсии и ЕДВ Свидетель № 4 в период с июля по ноябрь 2024 года осуществлялась через отделение почтовой связи № 413859 АО «Почта России», ежемесячно 16 числа, согласно установленному графику доставки. Электронное выплатное дело Свидетель № 4 снято с учета на территории Саратовской области с 01.12.2024 в связи с запросом, поступившим из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области. Общая сумма пенсии и ЕДВ, необоснованно выплаченная ненадлежащем лицу за период с июля по ноябрь 2024 года составила 78 947 рублей 30 копеек (том 2 л.д.121-122).

по эпизоду присвоения денежных средств в размере 55 340 рублей 76 копеек 

Вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Явкой с повинной ФИО1 от 05.02.2025 года согласно которой в ноябре 2024, используя своей должностное положение, она совершила хищение денежных средств вверенных ей в сумме 134 600 рублей из АО Почта России. Хищение денежных средств совершила самостоятельно путем присвоения денежных средств находящихся в сейфе почтового отделения ГОПС 413859 (том 1 л.д. 100).

Согласно приказу № 1528 к/пр от 30.10.2024 года, трудовому договору №1523/24 от 30.10.2024 года, договору о полной индивидуальной материальной ответственности 30.10.2024 года (том 1 л.д.24, л.д. 226-229, т.2 л.д.38-39), содержание которых изложено выше. 

Должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи №13 (том 1 л.д. 25-39), содержание которой изложено выше. 

Как следует из приказа № 2289 к/ув от 09.12.2024 года (том 2 л.д. 13), ФИО1 уволена с указанной должности по собственному желанию с 13.12.2024 года.

Показаниями представителя потерпевшего Представитель в судебном заседании содержание которых изложено выше, дополнительно пояснила, что 27.01.2025 в ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковского почтамта обнаружено поручение от ноября 2024 года без подписи клиента и даты получения им пенсии и социальных выплат: № 21000114 от 10.11.2024 на сумму 55 340 рублей 70 копеек на имя В. Отсутствие подписи клиента о получении данных денежных средств свидетельствовало, что В. причитающиеся ему денежные средства в ноябре 2024 года в ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковского почтамта не получил. Согласно программы «ЕАС-4» 25.11.2024 в 08 час. 35 мин. пенсия и социальные выплаты на общую сумму 55 340 руб. 76 коп. выплачены В. начальником ГОСП ФИО1 Установлено, что в течение ноября 2024 ФИО1 присвоила денежные средства, в сумме 55 340 руб. 76 коп., принадлежащие В. Впоследствии ФИО1 внесла в кассу Балаковского почтамта денежные средства в размере 55 340 рублей 76 копеек.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями Свидетель № 5 (т. 1 л.д.245-247) о том, что 

<

данные изъяты> В., примерно с 

<

данные изъяты> года стал получать пенсию по старости. В последние годы он получал пенсию с помощью АО «Почта России». Летом 2024 г. у него началась деменция, он перестал узнавать людей, выходить из дома. Поэтому примерно с лета 2024 года В. физически не мог приходить в почтовое отделение и самостоятельно получать пенсию. ДД.ММ.ГГГГ В. госпитализировали с больницу, а на следующий день он умер. 

При оформлении смерти и организации похорон В. она пришла в отделение пенсионного фонда РФ для получения денежных средств и сотрудник пенсионного фонда сообщила ей, что в ноябре 2024 года он якобы получил пенсию в сумме 55 340 рублей 76 копеек. Она сообщила сотруднику пенсионного фонда, что В. не мог в ноябре 2024 года самостоятельно получить пенсию, так как он не выходил из своего дома. Она поняла, что В. обманули и похитили у него данные денежные средства. 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д.35-37) содержание которых изложено выше, дополнительно из показаний следует, что в «ЕАС-4» отражена выдача 25.11.2024 в 09 час. 32 мин. ФИО1 денежных средств в сумме 55 340 рублей 76 копеек В. Данные сведения в «ЕАС-4» о выдаче указанных денежных средств внесла ФИО1, так как только у нее был доступ к своей учетной записи в данной программе. Если В. в действительности не получил от ФИО1 указанные денежные средства, значит ФИО1 присвоила их себе, отчитавшись перед работодателем о их выплате. 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.2 л.д.45-48) содержание которых изложено выше, дополнительно из показаний следует, что 27.01.2025 руководитель мобильной группы Свидетель №3 обнаружила в ГОПС 3 класса Балаково 413859 Балаковского почтамта поручение № 21000114 от 10.11.2024 на сумму 55 340 рублей 70 копеек на имя В. без подписи клиента о получении данных денежных средств. При этом согласно программы «ЕАС-4» 25.11.2024 в 08 час. 35 мин. начальником ГОПС ФИО1 пенсия и социальные выплаты на общую сумму 55 340 рублей 76 копеек выплачены В. Согласно отчету по форме 130, составленному ФИО1 в ноябре 2024 года данная пенсия и социальные выплаты были выплачены В. Установлено, что в течение ноября 2024 ФИО1, будучи ответственным лицом за сохранность вверенного ей имущества, присвоила денежные средства в сумме 55 340 рублей 76 копеек, принадлежащие В.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д.50-53) содержание которых изложено выше, дополнительно из показаний следует, что в январе 2025 ею проводилась проверка по факту выплат пенсий и иных социальных выплат, 28.01.2025 она обнаружила в ГОПС № 413859 г. Балаково Саратовской области поручение № 21000114 от 10.11.2024 на доставку В., проживающему по адресу: Саратовская область г. Балаково, 

<

адрес>, пенсии и других социальных выплат на общую сумму 55 340 рублей 76 копеек. В данном поручении отсутствовали подписи В., свидетельствующие о получении им данных денежных средств. Она отправила подчиненных ей почтальонов к В. Почтальон пояснил, что В. им дверь не открыл и не подтвердил факт получения в ГОПС 413859 указанных в поручении денежных средств. Также почтальоны пояснили, что не приносили на дом В. указанные денежные средства. Учитывая, что в найденном ею поручении отсутствовали подписи и даты В., по документам выплата ему пенсий и иных социальных выплат была им произведена после истечения предельного срока на их выплату, то есть после 22.11.2025, она поняла, что ФИО1 фактически не выплатила пенсии и социальные выплаты В., о чем сообщила своему руководству. 

Согласно ежедневному отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130) за 25.11.2024 ОПС 413859 Балаково Балаковского почтамта на выплату пенсий потрачено 88 640 рублей 51 копейка. Отчет сформирован 26.11.2024 в 07 часов 53 минуты ФИО1 (том 1 л.д.44-46).

Согласно протоколу выемки от 04.06.2025 у представителя потерпевшего Представитель изъято поручение № 21000114 на доставку пенсии В. (том 2 л.д.27-29).

Согласно протоколу осмотра осмотрено поручение № 21000114 на доставку пенсии и других социальных выплат ОСФР по Саратовской области. Дата доставки 10.11.2024 на имя В., проживающему по адресу: 413859 Балаковский район, Балаково, 

<

адрес> Сумма к доставке 55 340 рублей 76 копеек. В графе подпись получателя отсутствует подпись, в графе дата отсутствует дата вручения пенсии и иных социальных выплат (том 2 л.д.30-33).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрено помещение ГОПС, расположенное по адресу: 

<

...>. Вход в помещение ГОПС осуществляется через металлическую дверь. Прямо по ходу движения расположен зал почтового отделения, разделенный столом. За ним расположен проход в служебное помещение. В служебной комнате находится стол с персональным компьютером с установленной программой ЕАС 4. Согласно данной программе и электронного отчета по форме 130 25.11.2024 в 09 час. 32 мин. ФИО1 указала о выплате пенсию в сумме 55 340 рублей 76 копеек В. (том 2 л.д.39-44).

Согласно справке из ОСФР по Саратовской области В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с мая 2024 года по январь 2025 года состоял на учете в ОСФР по Саратовской области как получатель страховой пенсии по старости. С 01.02.2025 выплата пенсии В. прекращена в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ. Доставка пенсии В. в период с мая по июль 2024 года осуществлялась через ПАО «Сбербанк», ежемесячно 21 числа, с учетом выходных и праздничных дней. В период с августа 2024 года по январь 2025 года доставка пенсии В. осуществлялась через отделение почтовой связи № 413859 АО «Почта России», ежемесячно 10 числа, согласно установленному графику доставки. 

Согласно отчетам, поступившим из ИВЦ УФПС Саратовской области АО «Почта России» в сентябре 2024 пенсия за сентябрь 2024 В. не выплачена, была выплачена в ноябре 2024, в октябре 2024 пенсия за октябрь 2024 В. не выплачена, была выплачена в ноябре 2024 (том 2 л.д.121-122).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, а в своей совокупности – достаточными для разрешения дела. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицировал:

по эпизоду хищения денежных средств в размере 78 947 рублей 30 копеек – по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием своего служебного положения;

по эпизоду хищения денежных средств в размере 55 340 рублей 76 копеек - по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием своего служебного положения. 

Действия подсудимой ФИО1 квалифицированы указанным образом по каждому эпизоду, поскольку ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, являясь начальником почтового отделения ГОПС 3 класса Балаково и обладая организационно-распорядительными функциями в силу занимаемой должности, будучи материально-ответственным лицом, обязанным обеспечивать сохранность вверенного ей имущества и денежных средств АО «Почта России», присвоила себе вверенные ей АО «Почта России» денежные средства, используя свое служебное положение.

Принимая во внимание сообщения о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (том 2 л.д. 108), с учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1, поддержания ей адекватного речевого контакта, разумного поведения в суде, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимой суд, с учетом требований статей 6, 60 УК РФ, исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, данных, характеризующих личности виновной, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также состояния здоровья подсудимой и здоровья её близких.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО1 при назначении наказания, суд учел, что она имеет постоянное место жительства, регистрацию, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а так же принял во внимание её характеристики.

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признал и учёл по каждому эпизоду: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний по обстоятельствам и способе совершения каждого из преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба в полном объеме, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> детей, состояние беременности, состояние её здоровья и здоровья её близких, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому эпизоду, не установлено. 

Учитывая, что подсудимой совершены тяжкие преступления против собственности, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду в пределах санкции статьи, поскольку именно данная мера наказания будет соответствовать принципу справедливости, закрепленному в статье 6 УК РФ и отвечать целям наказания, указанным в статье 43 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступлений, мотив, цель совершения деяний, а также другие фактические обстоятельства каждого преступления, влияющие на степень его общественной опасности, личность ФИО1 суд не усматривает оснований применения к подсудимой положений части 6 статьи 15, статей 53.1, 64 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая также, что ФИО1 заявила о раскаянии в содеянном, имеет на иждивении 

<

данные изъяты> детей, одна занимается воспитанием и содержанием детей, в настоящий момент находится в состоянии беременности, возместила ущерб в полном объеме, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, и поэтому суд на основании статьи 73 УК РФ наказание назначает условно.

Учитывая то обстоятельство, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания с применением положений статьи 73 УК РФ, условно, то оснований для применения к ней положений статьи 82 УК РФ не имеется.

ФИО1 вину в совершенных преступлениях признала полностью, в содеянном раскаялась и с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы, ей не назначает по каждому эпизоду.

Каких-либо обстоятельств, которые могли бы служить основанием для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с доставкой и выплатой пенсий и пособий на основании части 3 статьи 47 УК РФ, как об этом просил государственный обвинитель, суд не усматривает.

В связи с назначением наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд оставляет ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303,304,307,308 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по части 3 статьи 160 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в размере 78 947 рублей 30 копеек) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; 

- по части 3 статьи 160 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в размере 55 340 рублей 76 копеек) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в один год, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию. 

Контроль за ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: поручение ОСФР по Саратовской области на доставку пенсии и других социальных выплат 10.11.2024 в сумме 55 340 руб. 76 коп. В., поручение ОСФР по Саратовской области на доставку пенсии и других социальных выплат 16.11.2024 в сумме 78 947 руб. 30 коп. Свидетель № 4, поручение ГКУ СО УСПН Балаковского района на доставку пособия в сумме 317 руб. 12 коп. Ж., изъятые 04.06.2024 в ходе выемки у представителя потерпевшего Представитель, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Балаково СУ СК РФ по Саратовской области – передать в ОСП Балаковский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России» по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья Л.А. Ридель